Dopełnieniem tego obrazu jest całostronicowa miniatura w autentycznym, potwier-
dzonym przez biskupa Rudolfa rękopisie Statutów. Oto Chrystus w chwale powraca by 
sądzić żywych i umarłych, na jego głos wychodzą z grobów biskup, prałaci i kanonicy, 
szkielety w szatach chórowych. Każdy z nich oskarża się przed Panem ze swoich 
zaniedbań. Archidiakon mówi: O gdybym przedstawiał był biskupowi odpowiednich 
i godnych kandydatów do święceń, poddawszy ich najpierw surowemu egzaminowi, 
a w żadnej mierze nie kierował się zyskiem i nie przymykał oczu na ich błędy37.

Warto jeszcze zwrócić uwagę na mały przypis do cytowanego wyżej opisu obo-
wiązków archidiakona w Statutach. Mówi on o zwyczaju, zgodnie z którym egzamina-
torami byli zwykle rektorzy trzech szkół – katedralnej i przy farach św. Elżbiety i św. 

36 Statuty wrocławskiej kapituły katedralnej z roku 1482/83, wydał K. Dola, tłum. N. Widok, Wrocław-
Opole 2004, s. 313-315: Item archidiaconus tenetur ministrare domino episcopo in sacra ordinatione 
clericorum et habet videre de ordinandis clericis in examinibus secundum sacros canones rigide fiendis, 
ne sordes aliquae locum habeant, sed quod sunt sufficientis litteraturae, in cantu et in lectura, ut sciant 
accentus formare secundum consuetudinem istius ecclesiae, in lectionibus, epistolis et evangeliis 
ac collectis, ut in ecclesia intelligant, quid cantent et legant, et sint boni, exemplars vitae, morum et 
honestatis. Examinabuntur autem unusquisque iuxta gradum sum subdiaconi et diaconi in legendo, 
cantando, accentuando, in construendo, interpretando, ut dictum est, et presbyteri examinabuntur de 
sacramentis, quot sunt, quae sunt, et quomodo et quando, et quibus debent ministrari, quia tunc hoc 
eis incumbit, quod sciant, ne postea committantur per tales ignorantes negligentiae aut errores. Nam 
huiusmodi negligentiae imputantur eorum eorum promotori, qui vel dissimulate vel negligit de his 
providere, cum oculus sit episcope, utinam acutus et bene circumspiciens, quod non fraudet pontificem 
ordinantem, cum in repraesentando eosdem episcopo habet de eis testificari dicendo: dignus est, iustus 
est. Et si tunc post examen rite ac rigide factum, idonei et sufficientes reperti fuerint, admittantur ad 
ordines in nomine Domini, sin autem dicantur eis sentential divini eloquii: quia repulisti scientiam et 
ego repellam te, ne sacerdotio fungaris Deo. Item videat, ne sint irregulares, infames, apostatae, bigami, 
spurii, bastardi aut alias impediti et maxime schismatici.